２０２３年６月１４日

関 係 各 位

一般社団法人 自動車公正取引協議会

「中古車の『支払総額』の表示に関する研修会」の開催について

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

当協議会の会務運営に関しましては、平素より格別のご支援、ご協力を賜り、厚く御礼

申し上げます。

 さて、ご承知のとおり、本年１０月１日より「中古車の販売価格（「支払総額」）の表示に

関する改正規約・同施行規則」が施行されます。これに先立ち、会員事業者等に対する周知

を図るため、「中古車の『支払総額』の表示に関する研修会」を下記のとおり「来場」及び

「オンライン」により開催することといたしました。

つきましては、本研修会に、貴社の中古車の表示管理者（責任者及び担当者）、また、貴社

における表示管理体制整備の一環として、貴社が広告作成を依頼する広告関係事業者の皆様

にご出席いただきますよう、ご案内申し上げます。

誠に恐れ入りますが、「来場」による参加を希望される場合は、別添の出席者名簿を作成い

ただき、電子メール（info@aftc.or.jp）により、開催日の２週間前までにご連絡いただきま

すようお願い申し上げます。また、「オンライン」による参加を希望される場合は、当協議

会ホームページの申込フォーム（２０２３年８月１４日より受付開始））から、お申込みを

お願いいたします。

敬具

記

１．日  程  「来場」と「オンライン」、それぞれ別紙をご参照ください

２．内  容  １）中古車の「支払総額」の表示に関する改正規約のポイント

２）「支払総額」に含まれる諸費用の考え方

３）展示車、広告における「支払総額」の表示例

４）不当な価格表示

３．出 席 者  ・会員ディーラー・メーカーの表示管理者

（中古車関係責任者及び担当者）

・広告関係事業者の担当者

４．参加費用  「来場」と「オンライン」、それぞれ別紙をご参照ください

以上

mailto:info@aftc.or.jp

＜来場開催＞ 「中古車の『支払総額』の表示に関する研修会」 日程・会場

＜参加費用＞ 会員：２，０００円（税込） 非会員：４，０００円（税込）

       ※研修会当日、現金でお支払いいただきます。領収書を発行いたします。

日 時 開催地 会 場 定員・駐車場

７月１３日

（木曜日）

１３：３０

  ～

１５：００

札 幌

TKPガーデンシティ札幌駅前

カンファレンスルーム 5D+5E

北海道札幌市中央区北 2条西 2-19

TEL：０１１－２５２－３１６５

定員：１５０名

※駐車場なし

※近隣の有料駐車場をご

利用ください

駐車台数：19台

15分/220円

名古屋

ホテルメルパルク名古屋

「瑞雲の間（西）」

愛知県名古屋市東区葵 3-16-16

TEL：０５２－９３７－３５３５

定員：２００名

駐車台数：地下駐車場

（162台）

１時間/550 円

※以降毎時 400 円

７月１４日

（金曜日）

１３：３０

   ～

１５：００

東 京

ビジョンセンター東京八重洲

「ビジョンホール」

東京都中央区日本橋 2-3-4

日本橋プラザビル 9階

TEL：０３-６２６２-３５５３

定員：２８８名

※駐車場なし

※近隣の有料駐車場をご

利用ください

駐車台数：210台

30分/300円

金 沢

金沢流通会館  ４階「研修室全室」

石川県金沢市問屋町２－６１

TEL：０７６－２３７－８５８５

定員：１２６名

駐車台数：77台

（お客様第 1駐車場）

無料

７月２１日

（金曜日）

１３：３０

  ～

１５：００

神奈川

※会議室が「２０１」に変更となりました

ワークピア横浜  ２階「２０１」

神奈川県横浜市中区山下町２４－１

TEL：０４５－６６４－５２５２

定員：３２名

駐車台数：14 台

■ご利用の際は必ず事前

にご予約ください。

（予約専用ダイヤル  :

①080-5781-6025

②045-664-5252 )

30 分/300 円

７月２７日

（木曜日）

１３：３０

  ～

１５：００

広 島

広島コンベンションホール

「大ホール３Ａ」

広島県広島市東区二葉の里 3-5-4

TEL：０８２－５６７－８６１１

定員：１２０名

※駐車場なし

※近隣の有料駐車場をご

利用ください

駐車台数：11台

40 分/220 円

松 山

愛媛県県民文化会館（別館）

「第１１会議室」

愛媛県松山市道後町２－９－１４

TEL：０８９－９２３－５４４７

定員：１００名

駐車台数：295台
 30分/100円

 別 紙 １

日 時 開催地 会 場 定員・駐車場

７月２８日

（金曜日）

１３：３０

  ～

１５：００

福 岡

※会議室が変更となりました

福岡県中小企業振興センター

２階「２０１多目的ホール A」

福岡県福岡市博多区吉塚本町９－１５

TEL：０９２－６２２－００１１

定員：３０名

駐車場：なし

※JR 吉塚駅立体駐車場

をご利用ください。

（収容台数：400台）

30分/100円

８月４日

（金曜日）

１３：３０

  ～

１５：００

大 阪

新梅田研修センター

２階「Ｌホール」

大阪府大阪市福島区福島

６－２２－２０

TEL：０６－４７９６－３３７１

定員：２２２名

駐車台数：10台

1,500円／1日

※利用の際は研修センタ

ースタッフの立会いが必

要なため、近隣の有料駐

車場も併せてご利用くだ

さい

駐車台数：14台

30 分/300 円

８月２５日

（金曜日）

１３：３０

  ～

１５：００

東 京

ＡＰ日本橋

東京都中央区日本橋 3-6-2

 日本橋ﾌﾛﾝﾄ 6F

TEL：03-3273-3109

定員：３００名

駐車台数：265台（東京

都八重洲駐車場）

30分/250円

９月１日

（金曜日）

１３：３０

  ～

１５：００

仙 台 仙台サンプラザ  ３階「宮城野」

定員：１７０名

駐車台数：120台

30分/200円

＜オンライン開催＞ 「中古車の『支払総額』の表示に関する研修会」 日程等

＜研修会開催日程 計５日間＞

９月４日（月） ５日（火） ６日（水） ７日（木） ８日（金）

１３:３０～１５:００ 各日定員２８０名

＜参加費用＞ 会員：３，０００円（税込） 非会員：６，０００円（税込）

       ※「中古車の『支払総額』に関するマニュアル」を既にお持ちの方は

参加費用よりマニュアル代（以下金額）を差し引かせていただきます。

（マニュアル代 会員：５００円、非会員：１，０００円）

       ※来場開催と価格設定が異なりますので、ご注意ください。

       ※参加費用のお支払いは研修会参加申込み後に、請求書（ＰＤＦ）を発行

いたしますので、請求書に記載の指定口座にお振込みいただきます。

＜申込期間＞ ２０２３年８月１４日(月)～８月２８日(月)正午

＜申込方法＞ 上記申込期間に、当協議会ホームページのトップ画面「中古車の『支払総額』

の表示に関する研修会（オンライン）申込」のバナーよりお申込みいただく

か、以下 URL よりお申込みいただきます。

https://forms.gle/FCZWJs3nPAmx8UPR9

※申込の詳細につきましては、別紙３をご参照ください。

 別 紙 ２

オンライン参加の注意事項

１．本研修は、参加申込は「Google フォーム」を、オンライン配信は、ジャパンメディア

システム株式会社の「LiveOn」を利用して行い、パソコンまたはスマートフォン等で、

申込・受講いただけます。

２．「LiveOn」のご利用には、以下の準備が必要です。

▶パソコンの場合

初めてご利用の方は「LiveOn インストーラー（無料）」のダウンロードが必要となりま

す。詳細は以下「３．」をご確認ください。

▶スマートフォン又はタブレット端末の場合

あらかじめ専用アプリケーション「LiveOn（無料）」のダウンロードが必要となり

ます。
▪IOS はこちら AppStore に移動します。

▪Android はこちら GooglePlay に移動します。

３．「LiveOn」を初めてご利用になる方は、受講される環境等（セキュリティやご使用端末）

により、接続できない場合があります。

２０２３年８月１４日(月)より申込受付を開始するフォーム内に、「LiveOn」をご利用

いただけるか確認するための方法（テスト環境）を記載しておりますので、お申込前に

必ずご確認いただきますようお願いいたします。

＜ 研修会（オンライン開催） 申込・受講手順＞

■「中古車の『支払総額』の表示に関する研修会（オンライン開催）」は、以下の手順で

お申し込みください。

＜申込期間＞  ２０２３年８月１４日(月)～８月２８日(月)正午まで

【パソコンからお申込いただく場合】

上記申込期間に、自動車公取協ホームページトップ画面（https://www.aftc.or.jp/）

下部の「会員事業者向け情報」直下の、「中古車の『支払総額の表示』に関する研修会

（オンライン）申込」のバナーをクリックいただくか、以下 URLより直接申込フォームに

アクセスしてください。

申込フォーム URL：https://forms.gle/FCZWJs3nPAmx8UPR9

【スマートフォンからお申込いただく場合】

■以下ＱＲコードをスマートフォンのカメラから読み込んでいただくことで、直接申込

フォームにアクセスできます。

  QRコード

自動車公取協ホームページ トップ

「中古車の『支払総額』の表示に関する研修会

（オンライン）申込」のバナーより、お申込み

いただきます。

※バナーの公開は申込開始の８月１４日（月）

からを予定しております。

「研修会申込フォーム（Googleフォーム）」へアクセスしてください。 １

ご利用端末等が、本研修会に対応しているか確認できるテスト環境を申込フォーム

内にご用意しております。申込前に必ずご確認ください。

申込後、「申込完了に関するご連絡」のメールがシステムより自動送信されます。 ２

 別 紙 ３

https://www.aftc.or.jp/
https://forms.gle/FCZWJs3nPAmx8UPR9

■「研修会申込フォーム（Googleフォーム）」より申込ができない場合

ネットワークセキュリティ環境等により、上記の方法で申し込みできない場合は、以下の

必要事項を入力の上メールでお送りください。担当よりご連絡いたします。

お申込いただいたメールアドレスに請求書（PDF）、ご指定の住所にマニュアルをお送り

します。（請求に関するメールはお申込み後２営業日以内に送付、マニュアルの発送は

８月２９日以降を予定しております）。

 ※参加費用のお支払いは、請求書に記載の金額を、請求書記載の支払期日までに指定

口座にお振込みいいただきますようお願いいたします。

 ※振込時に請求書に記載された「請求書番号」を「振込名義人」または「振込メッセ

ージ（EDI 情報）にご入力の上、お振込みください。

３

２０２３年８月２９日以降、お申込いただいたメールアドレス宛に、本研修会に参加

するための、ＵＲＬ、ＩＤ、パスワードをお送りします。

※お申込いただいた日程での参加が難しくなった場合など、ご都合により日程の

変更を希望される等の場合は、８月２８日までに application@aftc.or.jp 宛に

メールでご連絡ください。担当より折り返しご連絡いたします。

４

研修会当日、「４．」で送られてきたメールからシステムにアクセスいただき、研修に

参加してください。

※スマートフォンで参加される場合は、アプリのダウンロードが必要です。

５

１．メールアドレス
２．社名
３．申込者氏名
４．郵便番号
５．住所
６．電話番号
７．研修受講日 ２０２３年９月４日（月）～９月８日（金）の中からご選択ください。
８．参加者氏名
９．部署名・役職
１０．メールアドレス
１１．マニュアル発送先 申込者と情報が異なる場合は別途発送先を入力してください。

※１社で参加希望者が複数名いる場合は、上記「７．から１１．」までの内容を、「１１．」以降に
繰り返し入力してください。

※複数名参加される場合、請求書（ＰＤＦ）は、申込者のメールアドレス宛に参加者全員分を
まとめてお送りしますのでご了承ください。

メール送信先  application@aftc.or.jp

【オンライン研修の申込等に関するお問い合わせは下記コールセンターにお願いいたします】

電話番号 ０５０－３６４４－２２８５

＜受付期間＞ ２０２３年８月１４日（月）～９月８日（金） 平日１０：００～１７：００

mailto:application@aftc.or.jp